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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o táborové činnosti, jakožto o významné formě volnočasových

aktivit pro děti v době letních prázdnin, a zaměřuje se na tvorbu programových náplní pro

letní tábory. Cílem práce je prostřednictvím návrhu v praxi ověřené autorské celotáborové

hry a výsledků dotazníkového šetření poskytnout tipy a doporučení pro tvorbu

programových náplní dalším skupinám věnujících se táborové činnosti. Teoretická část se

zabývá volným časem, výchovou ve volném čase, organizací letních táborů a především

hrou. Praktická část obsahuje koncept ověřené celotáborové hry a dotazníkové šetření, které

zjišťuje, zda táboroví vedoucí dokáží odhadnout, jak budou dětští účastníci tábor hodnotit,

a jaké hry děti preferují.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

The thesis deals with summer camps as an important sort of leisure time activity done by

children during their summer holidays and it concentrates on developing of a programme for

summer camps. The aim is to give recommendations and tips for developing a programme

to other groups who are concerned with preparing summer camp activities. These

recommendations and tips are based on the proposal of the author`s wholecamp game, which

was verified in practice, and on the results of the questionnaire. The theoretical part

concentrates on leisure time, leisure time education, summer camp organization and mainly

on games. The practical part includes the concept of the verified wholecamp game and

the questionnaire survey, which finds out if camp leaders manage to estimate which

games are preferred by children and what the children`s evaluation of a camp is going to be.
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1 Úvod

Když mi bylo 8 let, začala jsem navštěvovat zájmový útvar v mladoboleslavském domě dětí

a mládeže a ve stejném školním roce jsem pod patronací této organizace jela i na svůj první

letní tábor. Nevyčerpatelná fantazie a zapálení zdejších pedagožek mě natolik fascinovaly,

že už tenkrát jsem zatoužila pracovat v DDM a věnovat se tvorbě a organizaci nejrůznějších

volnočasových aktivit pro děti a mládež. Zpočátku jsem vypomáhala s přípravou a realizací

jednorázových akcí pro rodiny s dětmi. Jakmile mi to věk umožnil, stala jsem se vedoucí

divadelních kroužků, které jsem do té doby navštěvovala jako dětský člen, a začala jsem

jezdit na letní tábory v pozici instruktora, posléze oddílového vedoucího a v současnosti

působím na jednom táboře dokonce v roli hlavní vedoucí. A právě letní tábory jsou oblastí,

které se v poslední době věnují nejvíce a s velkým nadšením.

Letní tábory vnímám jako velmi významnou možnost smysluplného a kvalitního trávení

volného času dětí v době letních prázdnin, kdy nechodí do školy a také většinou nemají

možnost navštěvovat pravidelné zájmové aktivity. Jelikož si myslím, že připravit táborový

program, který děti nadchne, vtáhne, něco naučí a zejména jim poskytne řadu zážitků, není

tak lehké, jak se může na první pohled zdát, rozhodla jsem se letním táborům věnovat svou

bakalářskou práci.

Práce je zaměřena na tvorbu programové náplně letního tábora a její základní stavební

jednotku, za kterou považuji hru. Zejména se pak v práci věnuji tvorbě her celotáborových.

Součástí práce je dotazníkové šetření, které zjišťuje, co je pro děti (ve věku 9 – 15 let) na

letním táboře důležité, jaké hry je baví a zda se v tomto ohledu dokáží vedoucí do dětí vcítit

a odhadnout jejich názory. V práci se kromě literatury opírám i o své vlastní zkušenosti

z organizace letních táborů.

Cílem práce je představit konkrétní příklad celotáborové hry. Pomocí něj upozornit

na úskalí, která se mohou v průběhu tábora objevit, a poskytnout doporučení, jak obdobným

situacím předcházet. Dalším cílem práce je představit výsledky zmíněného dotazníkového

šetření a poskytnout tak tipy na tvorbu táborové programové náplně především dalším

skupinám pod DDM v Mladé Boleslavi, které se věnují organizaci letních táborů.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Volný čas

2.1 Vymezení pojmu
Definice termínu volný čas se v odborné literatuře vyskytují ve dvou podobách. První

variantou jsou definice negativní, které říkají, co volný čas není, a ve kterých se „v popředí

objevují časové limity vůči pracovní, respektive práci podobné činnosti“ (Vážanský, 1995,

s. 24).

Definicí negativního typu je například tato: „Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin

běžného dne po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní

fyzické potřeby (včetně spánku).“ (Průcha, 2013, s. 341)

Pozitivní definice si dává za cíl vystihnout, co volný čas je a jaké má charakteristiky.

Na rozdíl od negativního přístupu, který je spíše časový, se pozitivní přístup snaží popsat

volný čas po stránce obsahu a jeho funkcí pro člověka nebo pro společnost. (Vážanský, 1995,

s. 24) Rozdíl mezi oběma typy definic můžeme vnímat také v tom, že negativní vymezení

říká, od čeho máme volno, zatímco to pozitivní vyjadřuje, k čemu můžeme své volno využít.

(Vyhnálková, 2013, s. 9)

Autorem pozitivní definice je například Pávková (2008, s. 13): „Je to doba, kdy si své

činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit

uspokojení a uvolnění.“

2.2 Funkce volného času
Každý člověk jistě vnímá, že když své volné chvíle vyplní aktivitou, ke které má kladný

vztah a baví ho, má na něj tato činnost pozitivní vliv. Například může pociťovat osvobození

od pracovních či školních povinností, tzv. si vyčistí hlavu. V případě, že se věnuje

sportovním aktivitám, ví, že dělá něco pro své zdraví. A pokud někdo preferuje četbu, tak

mu knihy poskytují nejenom pobavení a rozptýlení, ale čtením se také učí novým slovům

a slovním spojením, upevňuje si správné gramatické tvary a rozvíjí svou fantazii a abstraktní

myšlení. Toto byly konkrétní příklady, co nám smysluplné trávení volného času může

přinášet. Jinými slovy řečeno, jaké funkce volný čas plní.
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Pravděpodobně nejrozsáhlejší systém funkcí volného času sestavil německý pedagog Horst

Opaschowski. Ten však nepoužívá pojem funkce, ale termín volnočasové potřeby. „Potřeb,

které nám volný čas naplňuje, je podle tohoto autora celkem osm:

• rekreace – zotavení, uvolnění, osvobození od zátěže, odpočinek;

• kompenzace – vyvážení jednostrannosti, doplnění nedostatků, rozptýlení a potěšení;

• edukace – vzdělávání, poznávání, učení, zvídavost, změna a rozvoj osobnosti,

aktivizace vlastních možností;

• kontemplace – klid, meditace a rozjímání, sebereflexe, čas pro sebe samého, hledání

vlastní individuality a identity;

• komunikace – sdílení, kontakt a družnost, vztahy, pospolitost, láska, něžnost,

empatie;

• integrace – společnost, kolektivní vztah, tvoření skupin, bezpečí, sounáležitost,

společné prožívání, uznání, sociální učení, hry a rituály;

• participace – účast, angažovanost, spoluodpovědnost, iniciativa, spolurozhodování,

solidarita, kooperace;

• enkulturace – kreativní rozvoj, účast na kulturním životě, fantazie, spontaneita,

řešení problémů, tvůrčí uplatnění.“ (Vyhnálková, 2013, s. 12)

Těchto osm potřeb lze rozdělit do dvou skupin. Potřeby z první čtveřice se zaměřují na

jedince jako takového, mají povahu spíše individuální. Kdežto čtveřice druhá zachycuje

potřeby jednotlivce ve vztahu k ostatním lidem. Tyto potřeby jsou svým zaměřením spíše

sociální. Preference jednotlivých funkcí se v průběhu života mění a neexistuje ani taková

funkce, kterou je možno zcela opomíjet. (Janiš, 2009, s. 14)

Autory dalších definic funkcí volného času, jsou například francouzský sociolog Roger Sue

nebo slovenská autorka Emílie Kratochvílová.

2.3 Volnočasové aktivity
Veškeré aktivity, kterým se člověk věnuje, lze dělit na základě různých hledisek. Na jeden

způsob dělení nás upozorňuje známá věta z díla Karla Poláčka Muži v offsidu: „Doktor mně

poručil, ať dělám nějakej sport, a tak chodím na football.“ (Poláček, 2004) Mezi chozením

11

na fotbal a hraním fotbalu je, jak si všichni uvědomujeme, zásadní rozdíl. Sledování fotbalu

je totiž pasivní činností a hraní fotbalu aktivní.


[…]

vedoucí hry musí promyslet tak, aby každý tým byl pronásledován právě
jedním cizím týmem, a zároveň, aby se dva týmy nepronásledovaly navzájem).
Úkolem každého týmu je získat co nejvíce skalpů oddílu, který jim byl přidělen
jako oběť, a zároveň uchránit co nejvíce skalpů svých. Skalp se ukořisťuje
pouhým dotekem soupeře. Jakmile někdo přijde o svůj skalp, vypadává ze hry
a odchází na předem určené místo.
Hráči mají před samotným začátkem hry několik minut na to, aby se rozmístili
po vymezeném herním lesním území a aby si domluvili strategii.
Hra trvá po stanovený čas (např. 30 minut) a je zahájena a ukončena
smluveným signálem (hvizdem na píšťalku).

Vítěz: Tým, který má nejvyšší součet získaných a uchráněných skalpů.
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10.8 Příloha 8 – Ukázky z filmové dokumentace tábora
Na přiloženém DVD lze zhlédnout dvě ukázky z filmové dokumentace tábora. A to

upoutávku k táborovému filmu, která zároveň sloužila jako pozvánka na premiéru,

a samotný závěr filmu, kde je zachyceno otevření tajemné truhly a záhadné zmizení jejího

obsahu.

1 Úvod
2 Volný čas
2.1 Vymezení pojmu
2.2 Funkce volného času
2.3 Volnočasové aktivity
2.4 Volný čas dětí a mládeže

3 Pedagogika volného času
3.1 Vymezení pojmů
3.2 Funkce výchovy mimo vyučování
Funkce výchovně-vzdělávací
Funkce zdravotní
Funkce sociální
Funkce preventivní
3.2.1 Naplňování funkcí výchovy mimo vyučování na letních táborech
Funkce výchovně-vzdělávací
Funkce zdravotní
Funkce sociální
Funkce preventivní

3.3 Cíle výchovy mimo vyučování
3.4 Obsah výchovy mimo vyučování
3.5 Instituce pro volný čas dětí a mládeže
3.5.1 Táborová činnost subjektů věnujících se volnému času dětí a mládeže

4 Hra
4.1 Vymezení pojmu
4.2 Znaky hry
4.3 Význam hry
4.4 Charakteristika hry dítěte ve věku 9-15 let
4.4.1 Hra dítěte středního školního věku
4.4.2 Hra dítěte staršího školního věku

4.5 Kategorizace her
4.5.1 Klasifikace her dle Rogera Caillois
Agón (soutěž)
Alea (náhoda)
Mimikry (hra „jako by“)
Ilinx (závrať)

4.5.2 Klasifikace her z pedagogického hlediska
4.5.3 Klasifikace her Prázdninové školy Lipnice1F
Dělení her na základě výchovného cíle

4.5.4 Klasifikace her Miloše Zapletala
4.5.5 Hry z táborové praxe

5 Letní tábor
5.1 Druhy letních táborů
5.2 Organizace letního tábora a tvorba programu

6 Celotáborová hra
6.1 Tvorba celotáborové hry
6.1.1 Cíle celotáborové hry
6.1.2 Námět
6.1.3 Dějová linie
6.1.4 Pravidla a princip hry
6.1.5 Metody realizace

6.2 Tvorba hry pro potřeby celotáborové hry

7 Příklad celotáborové hry – Expedice Atalaya 1937
7.1 Námět
7.2 Cíle
7.3 Dějová linie
Anotace příběhu
Uvedení do děje
Zahájení a průběh expedice
Warraové – strážci truhly
Otevření truhly

7.4 Pravidla a princip hry
7.4.1 Herní jednotka
7.4.2 Cíl hry
7.4.3 Princip hry

7.5 Metody realizace
7.5.1 Příklad velké hry
KIPU

7.6 Zhodnocení realizace celotáborové hry a vyplývající doporučení
7.6.1 Neočekávaná pasivita dětí
7.6.2 Tajemná truhla jako motivační prvek

7.7 Filmová premiéra

8 Výzkumné šetření
8.1 Cíle a hypotézy výzkumu
Přehled hypotéz:

8.2 Projekt výzkumu
8.2.1 Výběrový soubor
8.2.2 Metody
8.2.3 Doba

8.3 Výsledky a vyhodnocení výzkumného šetření
8.3.1 Dotazníky pro dětské účastníky tábora
Otázka 1.: Byl tento tábor tvým prvním na Lhotce4F ?
Podotázka 1. 1.: Pokud NE, co je hlavní důvod, že jezdíš na Lhotku opakovaně.
Otázka 2: Jaká je tvá celková spokojenost s táborem Expedice Atalaya 1937?
Otázka 3: Seřaď následující položky podle toho, jak velkou roli hrají v tvém celkovém hodnocení tábora.
Otázka 4.: Napiš maximálně tři hry, které tě bavily nejvíce.
Otázka 5.: Napiš maximálně tři hry, které tě bavily nejméně.
Otázka 6.: Baví tě více hry, kde jsou tvým soupeřem vedoucí?

8.3.2 Dotazníky pro táborové vedoucí
Otázka 1.: Co vidíte jako hlavní důvod, že děti na lhotecký tábor jezdí opakovaně?
Otázka 2.: Odhadněte, jak budou děti na konci pobytu celkově hodnotit tábor.
Otázka 3: Seřaďte následující položky podle toho, jak velkou roli budou hrát v závěrečném celkovém hodnocení tábora dětským účastníkem.
Otázka 4.: Uveďte maximálně tři konkrétní hry z připraveného programu, které by mohly děti bavit nejvíce.
Otázka 5.: Uveďte maximálně tři konkrétní hry z připraveného programu, o kterých předpokládáte, že budou bavit děti nejméně.
Otázka 6.: Myslíte si, že děti více baví hry, kde vy vedoucí figurujete jako jejich soupeř?

8.4 Vyhodnocení hypotéz
8.5 Závěr výzkumné části

9 Závěr
Seznam použitých informačních zdrojů
