# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Anna Lhořanová</i>
Název práce <i>Volnočasové aktivity v době letních prázdnin</i>
Vedoucí práce <i>PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

<b>Otázky k obhajobě</b>
Jaké osobnostní předpoklady by měl splňovat pedagog volného času?
<b>Poznámky</b>
Předložená práce vychází z dlouhodobého zájmu autorky o problematiku volnočasových aktivit. V práci je předkládáno velké množství původních materiálů, které byly ověřeny v praxi. Práce může být využita pro pedagogiku volného času jako modelový příklad celotáborové hry.

<b>Celkové hodnocení</b> <i>Práci doporučuji k obhajobě. 87 bodů</i>
-------------------------- ---

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: 20.4.2016